ubi sibi placuerit Et quod omnes ciues et comitatini a gentibus pre-

dictis capti libere relaxentur et similiter animalia capta ab eis resti-

tuantur.
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III.

Itemque Castellanus castri burgi galerie similiter removeat oflfen-

siones et pariter etiam populus Bononie interim eum non offendat

liceat tamen interim utruque partium facere sua preparamenta.

IV.

Item quod in casu quo i)refatus Illustris capitaneus recusaret

predicta a die qua fuerint notificata ambabus partibus durent tregue

per mensem et nulla offensio hincinde fiat durante dicto mense Et

in casu quo acceptaret predicta Magnificus Franciscus picininus

libere relaxetur.

V.

Item quod Guaspar de Moluicijs et dominus Achilles eius filius

et Baptista et dominus Galeotus de Canitulo et omnes alii ciues

qui detenti reperiantur prò dominationes suas vel gentes suas libere

relaxentur.

VI.

Item quod petrus Nauarini retentus per prefatum Magnificum

comitem Aluisium libere relaxetur et incontinenti {').

Franecho pecùio suhscripsi.

Michele Longhi

(i) Questo documento è firmato dallo stesso F. Piccinino forse quando era in

prigione, vi è anche la minuta del documento.

BOLLE PONTIFICIE INEDITE

DELL'ARCHIVIO ARCIVESCOVILE DI RAVENNA

Da Lucio III (1I8I-1185) a Bonifacio Vili (1294-1303)

L.ia ricerca delle bolle pontificie è proceduta con molta

attività nella seconda parte del secolo passato. E ben vero

che non tutti i periodi della diplomatica papale sono stati

pienamente esplorati, ma, grazia ai lavori recenti, di molti

pontefici possediamo ora la collezione epistolare completa. Il

fervore che si nota in questo campo dell' indagine storica

sembra promettere risultati definitivi in un' epoca non lontana.

Per ciò che riguarda la pubblicazione degli atti pontificali

vanno ricordati in modo particolare il Pflugk-Harttung, il

Loewenfeld, e il Kehr (') unitamente alla 2'' edizione dei Re-

gesta Pontificuni 7^omanorwn ab condita ecclesia ad ann.

p. C. natum 1198 di Filippo laffé curato da Kaltenbrunner,

da Ewald e da Loewenfeld (^). Questi critici hanno condotto

i loro lavori fino all'avvento d'Innocenzo III (1198-1216).

Per le epoche seguenti non abbiamo sempre la riproduzione

dei testi integrali, ma i Regesta del Potthast e del Pressuti

e Les Registres dei membri della Scuola francese di Roma (^)

(1) I. V. Pflugk-Harttung, Ada Pontif. Boman. inedita. Tubinga,

1880-1886, 3" voL — S. Loewjbkfeld, Epistolae pontif. Boman. ineditae.